parte do INCRA SEDE, haja vista a não indicação desta descentralização, pelo que nos foi 
comunicado, por parte do Tesouro Nacional, que ensejou no encerramento prematuro de 02 
(dois) contratos. Com isso a SR(19)RN iniciou o exercício 2016 atendendo 2.723 (duas mil, 
setecentas e vinte e três) famílias e encerrou esse mesmo exercício com apenas um contrato 
acobertando apenas 640 (seiscentas e quarenta) famílias, após redução por força do determinado 
no Acórdão Nº 775/2016 – TCU – Plenário, pois antes este atendia 945 (novecentas e quarenta 
e cinco) famílias. 
 Por óbvio, desconsiderando o pedido de descentralização para renovação de contratos, 
o INCRA SEDE também não sinalizou a disponibilidade de orçamento para realização de nova 
Chamada Pública que poderia possibilitar novas contratações, alegando que as ações para

[...]

mil e doze) famílias. 
 Quanto à supervisão do crédito, encontramo-nos realizando a conclusão da aplicação de 

diversos créditos concedidos nos moldes da Norma de Execução INCRA Nº 79/2008, onde 

realizou-se o acompanhamento da conclusão da aplicação de 287 (duzentos e oitenta e sete) 

créditos concedidos no formato descrito na Norma de Execução/INCRA/Nº 79/2008 (e normas 

anteriores) e de 110 (cento e dez) créditos concedidos nos moldes da Nota Técnica Nº 

03/2014/INCRA/DD, sendo que este número refere-se aos créditos efetivamente liberados,

[...]

Profissional Capacitado /uni-
dade 39 39 0 0 0 

0 

Ação 210S: A meta estabelecida foi atingida no exercício de 2016 considerando que até 
o fim do primeiro semestre o INCRA/RN possuía 03 (três) contratos que cobriam a prestação 
de serviços de assistência técnica a 2.723 (duas mil, setecentas e vinte e três) famílias 
distribuídas em 45 (quarenta e cinco) projetos de assentamento. Registrando que foram 
envidados esforços no sentido de avaliar o último ano de execução desses contratos e na 
elaboração/análise de planos de trabalho e propostas orçamentárias com o escopo de renovar os

[...]

anteriores referentes 08 (oito) projetos de assentamento, foram supervisionados 110 (cento e 
dez) créditos concedidos nos moldes da Nota Técnica Nº 03/2014/INCRA/DD (incluídos os de 
exercício anterior) e realizou-se pagamentos de créditos restituídos e com restabelecimento 
efetivo aprovado, totalizando R$ 127.538,10 (cento e vinte e sete mil, quinhentos e trinta e oito 
reais e dez centavos), referente a parcelas de 287 (duzentos e oitenta e sete) créditos concedidos 
em exercícios anteriores, além da análise com vista a qualificação para novos créditos de mais 
de 500 (quinhentos) cadastros. 
 Merece registro o fato de que os recursos do crédito instalação concedido às unidades 
familiares, na nova formatação do crédito instalação, ficam retidos na SEDE, sendo

[...]

Outra atividade desenvolvida no decorrer do exercício foi o cadastramento de créditos 
“antigos” (aplicados antes da emissão da Nota Técnica Nº 03/2014) no SNCCI, para fins de 
futura remissão (conforme se dispõe no Decreto nº 8.256/2014), onde já se totalizam 1.077 (um 
mil e setenta e sete) créditos cadastrados. Essa atividade terá continuidade no exercício 2017. 
 No exercício de 2017, se atuará no sentido de concluir a aplicação/recolhimento dos 
créditos remanescentes do modelo antigo de aplicação e na qualificação e atualizações 
cadastrais necessárias a liberação do crédito, para iniciar, efetivamente, a concessão dos créditos

[...]

fotos das barracas doadas pelo INCRA e feira agroecológica de famílias assentadas (Município de São Miguel do 

Gostoso/RN) 

Ação 211A (Supervisão e fiscalização da concessão do crédito instalação às famílias 
assentadas da reforma agrária): Consta como meta o acompanhamento da aplicação de 394 
(trezentas e noventa e quatro) créditos no exercício de 2016. Informa-se o efetivo 
acompanhamento de 287 (duzentos e oitenta e sete) créditos descentralizados até o exercício de 
2013, considerando efetivos apenas aqueles em que após a supervisão realizou-se pagamentos, 
haja vista que alguns dos que foram supervisionados não tiveram os pagamentos autorizados 
(por motivos diversos) e outros tiveram o pagamento autorizado, mas o mesmo não foi